
 

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca  

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia  

 Istituto Comprensivo  Statale via De Gasperi  - Seveso  
Via De Gasperi, 5 - 20822 Seveso (MB)  

Tel. 0362 501 796 - Fax 0362 526 989 C.M. MIIC86100V –  C.F. 83010540157 mail segreteria: 

miic86100v@istruzione.it, pec: miic86100v@pec.istruzione.it www.icviadegasperi.gov.it  

 

 

SEVESO, 21-12-2018     
 

Determinazione del Dirigente Scolastico 
 

 

Determina a contrarre per l’indizione di procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. b), del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., da espletare tramite procedura di richiesta di offerta  

 
VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante 

“Codice dei contratti pubblici” e le disposizioni che regolano gli 
acquisti di beni e servizi e obbligano in primis a verificare la 

fattibilità di ricorrere alle Convenzioni/Accordi quadro/Contratti 

quadro Consip, e agli strumenti del portale del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), di seguito 

sinteticamente richiamate: 
particolare, il comma 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 

2006 e s.m.i.”   
 

VISTO  in particolare il D.lgs. n. 50/2016 il Codice dei contratti pubblici, 
con riferimento:  

all’art. 32, comma 2, secondo cui, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto, e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  
all’art. 36, comma 2, lett. b), secondo cui, salva la facoltà di 

ricorrere alle procedure ordinarie, l’affidamento di forniture di 

importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario di cui all'articolo35 dello stesso Codice, 

avviene mediante procedura negoziata previa consultazione, di 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;  

 
VISTO  che, al momento non sussistono convenzioni attive su CONSIP 

 per la categoria e tipologia di servizi da richiedere;  

 

ICS VIA DE GASPERI
C.F. 83010540157 C.M. MIIC86100V
ISTSC_MIIC86100V - ISTITUTO COMPRENSIVO VIA DE GASPERI

Prot. 0001596/U del 21/12/2018 08:57:48

http://www.iccogliate.gov.it/
http://www.iccogliate.gov.it/
http://www.iccogliate.gov.it/


 

 
VISTO  il PTOF e in particolare il progetto “Gemellaggio”; 

 

 

CONSIDERATO  che, il criterio di aggiudicazione proposto è, ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, del Codice dei contratti pubblici, quello prezzo più 
basso, da individuare – anche in presenza di una sola offerta;  

 

CONSIDERATO che il costo massimo complessivo stimato a base d’asta di €      
3500,00 Iva esclusa;  

 
 

 
VERIFICATA  la disponibilità finanziaria alla data odierna della copertura per la 

spesa oggetto della presente determina nel aggregato P voce 04; 

 
 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

 
Di procedere ad acquistare il servizio di trasporto tramite aereo di 27 biglietti 

andata e ritorno Milano/Bergamo-Bilbao con partenza il 5 maggio 2019 e ritorno 

il 9 maggio 2019 o in alternativa partenza il 12 maggio 2019 e ritorno il 16 

maggio 2019,  attraverso la consultazione di cinque operatori con una richiesta 

di offerta  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del decreto legislativo n. 

50/2016 e s.m.i., da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi  

dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016. 

 

Art. 2  
 

Le offerte dovranno pervenire attraverso posta elettronica certificata all’indirizzo 
miic86100v@pec.istruzione.it o raccomandata con ricevuta di ritorno all’indirizzo 

via De Gasperi 5 con la dicitura sulla busta “offerta progetto gemellaggio” 
indirizzata al DS entro le ore 13 del 12 gennaio 2919; 

 
 

Art. 3  
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 viene nominato 

Responsabile del Procedimento la sig.ra Cristina Torlai (DSGA) in servizio presso 
l’Istituzione Scolastica 

 
        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
DOTT. Antonio Cangiano 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

 

mailto:miic86100v@pec.istruzione.it

		2018-12-21T08:54:02+0100
	CNGNTN57A09F352H




